ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

INDICAÇÃO N° 	2020
AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa que Prefeitura de Parintins, em ação conjunta com a Secretaria

Municipal de Saúde (Semsa) e Secretaria Municipal de Comunicação Social
(Secom), providencie a criação e reprodução de vinhetas institucionais com foco
no combate ao coronavírus.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

A informação pode salvar vidas. Hoje, quando enfrentamos um inimigo

invisível, faz-se necessário conhecer todos os mecanismos de defesa para

preservamos nossa saúde. Sem dúvida, o conhecimento atua como um item

indispensável no combate à pandemia do coronavírus.

Mais do que saber sobre as medidas de prevenção, é importante que o

poder público faça com que esse conhecimento chegue à população. Pensando

nisso, solicito a criação e reprodução de vinhetas institucionais com

recomendações de saúde. Um público significativo a ser alcançado é o povo da

zona rural, por exemplo, que tem mais acesso ao rádio. Ademais, os áudios

podem circular nas redes sociais. Seguramente, ter acesso a mensagens oriundas

de autoridades de saúde gera confiança e engajamento nas ações.

Entre os assuntos podem ser tratados: uso de máscaras, higienização

correta das mãos, limpeza da casa com solução de água sanitária, orientação

sobre os sintomas da doença, bem como os critérios para buscar amparo médico.

O combate a notícias falsas (Fake News) também é um tema relevante, tendo em

vista a importância de consultar a fonte e não propagar inverdades.

- Rua Umiri, 781 —Conjunto Macurany — CEP: 69.151-420—Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

Recebido em

'7dteM
TARIAN°o37/2u

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

Diante do exposto, reitero a relevância das ações de assistência ao povo

parintinense. Espero contar com a atenção dos nobres parlamentares para a

aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 06 de maio de 2020.

V. essa Geny Canir Goi3çavés
Vereadora

- Rua Umiri 781 —Conjunto Macurany — CEP: 69.151-420—Fone/Fax: (092) 533-1711/1852